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CIRCOLARE DECRETO “RISTORI QUATER” - DECRETO-LEGGE 30 novembre 2020, n. 157  

Ulteriori misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19. 

Nella giornata di ieri è stato pubblicato il nuovo decreto “ristori quater” che introduce ulteriori misure di sostegno 

(contributi e proroghe). Di seguito un riepilogo delle principali novità. 

 

PROROGA VERSAMENTO SECONDO ACCONTO IMPOSTE DEL 30/11/2020 

Il versamento del secondo acconto delle imposte da Mod. Redditi e Irap, ordinariamente previsto per il 30/11/2020 

era già stato rinviato al 30/04/2021 limitatamente ai soggetti con cali di fatturato nel primo semestre 2020 maggiori di 

un terzo rispetto all’anno precedente e, anche in assenza di cali di fatturato, ai soggetti con codici ateco interessati 

dalle restrizioni del DPCM 3/11/2020 nelle zone rosse/arancioni. 

Con questo nuovo decreto è stata stabilita una proroga di soli 10 giorni ovvero dal 30/11/2020 al 10/12/2021 per tutti 

i soggetti non rientranti nella proroga più lunga ad aprile 2021 sopra richiamata. 

La notizia definitiva di questa proroga è arrivata nel pomeriggio di venerdì 27/11/2020 (senza tra l’altro la disponibilità 

del testo ufficiale del decreto pubblicato poi in Gazzetta solo lo stesso lunedì 30/11/2020). Lo Studio di prassi (anche 

per evitare problemi o errori) invia il flusso degli F24 il giorno lavorativo antecedente la scadenza, con data di addebito 

alla scadenza. Pertanto i mod. F24 sono stati trasmessi tutti il giorno venerdì 27/11 con addebito al 30/11, non 

essendo stato possibile applicare la proroga dei 10 giorni.   

 

SOSPENSIONE DEI VERSAMENTI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI DEL 16/11/2020  

Olginate, 03/12/2020  Prot.97/20  

  #tributaria, #aziendale finanziaria; 
#societaria,#lavoro,#previdenza;#organizzazione 
interna,#contab-iva-bilanci-rev.contabile,#cons. 
contratt-formazione altro ,  

  
Spett.le  

 
Cliente 
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Viene inserita la sospensione (PROROGA) di alcuni versamenti fiscali e previdenziali in scadenza nel mese di dicembre 

per i SEGUENTI SOGGETTI: 

A) Soggetti operanti nei settori colpiti dalle restrizioni del DPCM 3/11/2020 (in sostanza attività incluse negli 

allegati 1 e 2 del D.L. Ristori Bis), a prescindere dalle condizioni del fatturato; 

B) Tutti gli altri soggetti che hanno avuto un CALO DI FATTURATO nel MESE DI NOVEMBRE 2020 rispetto al 

mese di novembre 2019 pari o superiore al 33%.  

La sospensione è riferita ai seguenti tributi in scadenza a DICEMBRE  

- Ritenute irpef e addizionali dei sostituti d’imposta  

- IVA (poiché la norma parla di tutto il mese di dicembre, si ritiene che la proroga interessi oltre all’iva mensile in 

scadenza al 16/12/20 anche l’acconto dell’IVA in scadenza al 27/12/20) 

- Contributi INPS  

Tali tributi potranno essere pagati senza sanzioni né interessi o in un’unica soluzione al 16/03/2021 o in 4 rate mensili 

di pari importo a partire dal 16/03/2021. 

INDICAZIONI OPERATIVE 

Dagli incontri e dalle discussioni avvenute in questi ultimi mesi con molti Clienti, ci rendiamo conto che, se la proroga è 

senz’altro utile e importante per coloro che in questa seconda ondata di covid hanno dovuto fermare l’attività o che 

comunque sono stati particolarmente danneggiati in termini di contrazione dei fatturati, per molti altri clienti il lavoro 

sta proseguendo più o meno normalmente e quindi lo spostamento di scadenze che si accumulano poi a quelle 

dell’anno prossimo può non essere estremamente opportuno. Ci auspichiamo peraltro che il calo di fatturato del 33% 

sul solo mese di novembre sia una situazione non così diffusa come successo a marzo/aprile quando quasi tutte le 

attività erano sospese. 

Per quanto sopra lo Studio procederà come segue: 

- Per soggetti del gruppo A), ovvero i clienti con attività ferme/sospese da DPCM 3/11/20 (bar, ristoranti, alcuni 

negozi etc.) applicheremo di dafault la proroga a marzo 2021, informando preventivamente il singolo Cliente 

interessato 

- Per soggetti del gruppo B), ovvero tutti gli altri clienti, predisporremo gli F24 di dicembre normalmente, salvo 

che il Cliente ci chieda espressamente di verificare i requisiti (calo di fatturato), fornendo in tempo utile la 

necessaria documentazione (fatture di novembre) ed applicare la proroga. 
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 RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO 

Il DL Ristori quater ha ampliato la platea dei soggetti interessati al contributo a fondo perduto introdotto con il 
Decreto Ristori per le attività sospese dal DPCM 3/11/2020. Pertanto potranno ora beneficiare di tale contributo anche 
gli agenti di commercio e i procacciatori dei settori identificati nell’allegato 3 del decreto.  
Gli Ateco interessati sono: 
 
 

 

CODICE DESCRIZIONE % 

461201 Agenti e rappresentanti di carburanti, gpl, gas in bombole e simili-lubrificanti 100% 

461403 Agenti e rappresentanti di macchine ed attrezzature per ufficio 100% 

461501 Agenti e rappresentanti di mobili in legno, metallo e materie plastiche 100% 

461503 Agenti e rappresentanti di articoli casalinghi, porcellane, articoli in vetro ecc 100% 

461505 
Agenti e rappresentanti di mobili e oggetti di arredamento per la casa in canna, 

vimini, giunco, sughero, paglia-scope, spazzole, cesti e simili 
100% 

461506 Procacciatori d’affari di mobili, articoli per la casa e ferramenta 100% 

461507  Mediatori in mobili, articoli per la casa e ferramenta 100% 

461601 Agenti e rappresentanti di vestiario ed accessori di abbigliamento 100% 

461602 Agenti e rappresentanti di pellicce 100% 

461603 
Agenti e rappresentanti di tessuti per abbigliamento ed arredamento (incluse 

merceria e passamaneria) 
100% 

461605 Agenti e rappresentanti di calzature ed accessori 100% 

461606 Agenti e rappresentanti di pelletteria, valige ed articoli da viaggio 100% 

461607 Agenti e rappresentanti di articoli tessili per la casa, tappeti, stuoie e materassi 100% 

461608 
Procacciatori d’affari di prodotti tessili, abbigliamento, pellicce, calzature e art. 

in pelle 
100% 

461609 Mediatori in prod. tessili, abbigliamento, pellicce, calzature e articoli in pelle 100% 

461701 Agenti e rappresentanti di prodotti ortofrutticoli freschi, congelati e surgelati 100% 

461702 
Agenti e rappresentanti di carni fresche, congelate, surgelate, conservate e 

secche; salumi 
100% 

461703 Agenti e rappresentanti di latte, burro e formaggi 100% 
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461704 
Agenti e rappresentanti di oli e grassi alimentari: olio d’oliva e di semi, 

margarina ed altri prodotti similari 
100% 

461705 Agenti e rappresentanti di bevande e prodotti similari 100% 

461706 
Agenti e rappresentanti di prodotti ittici freschi, congelati, surgelati e 

conservati e secchi 
100% 

461707 
Agenti e rappresentanti di altri prodotti alimentari (incluse le uova e gli 

alimenti per gli animali domestici); tabacco 
100% 

461708 Procacciatori d’affari di prodotti alimentari, bevande e tabacco 100% 

461709 Mediatori in prodotti alimentari, bevande e tabacco 100% 

461822 Agenti e rappresentanti di apparecchi elettrodomestici 100% 

461892 Agenti e rappresentanti di orologi, oggetti e semilav. per gioielleria e oreficeria 100% 

461896 Agenti e rappresentanti di chincaglieria e bigiotteria 100% 

461897 
Agenti e rappresentanti di altri prodotti non alimentari nca (inclusi gli 

imballaggi e gli articoli antinfortunistici, antincendio e pubblicitari) 
100% 

461901 Agenti e rappresentanti di vari prodotti senza prevalenza di alcuno 100% 

461902 Procacciatori d’affari di vari prodotti senza prevalenza di alcuno 100% 

461903 Mediatori in vari prodotti senza prevalenza di alcuno 100% 

 
Restano confermati gli altri requisiti previsti dal DL ristori, ovvero:  
- partita IVA esistente al 25 ottobre 2020;  

- ammontare del fatturato e dei corrispettivi del mese di aprile 2020 inferiore ai due terzi (calo del 33%) 
dell'ammontare del fatturato e dei corrispettivi del mese di aprile 2019 (comunque ammesso per chi ha attivato la 
partita IVA a partire dal 1° gennaio 2019)  

- ammessi anche i soggetti con ricavi superiori a 5 milioni di euro  
 

INDICAZIONI OPERATIVE 

Lo Studio contatterà direttamente i Clienti interessati, che comunque dovrebbero ricevere in automatico il contributo 

senza necessità di presentare domanda. 

Cordiali saluti 

Per lo Studio Valsecchi & Associati 

Dott.ssa Roberta Valsecchi 


